
PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAKEUDA SUHARTOKO, S.E., M.Si.  

KEPALA BAGIAN HUKUM AGUNG YUDYANA, S.H., M.H.  

 

 

 

 

 

BUPATI TRENGGALEK 
 

PROVINSI JAWA TIMUR 

 

PERATURAN BUPATI TRENGGALEK 

NOMOR 20 TAHUN 2023 

TENTANG 

PENJABARAN PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2022 

 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI TRENGGALEK, 

 
 

Menimbang  :  bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 11 Peraturan 

Daerah Kabupaten Trenggalek Nomor 3 Tahun 2023 tentang 

Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022, perlu menetapkan 

Peraturan Bupati tentang Penjabaran Pertanggungjawaban 

Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2022; 

  

Mengingat :   1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Provinsi Jawa Timur (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 19, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 9) 

sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 

2 Tahun 1965 tentang Perubahan Batas Wilayah Kotapraja 

Surabaya dan Daerah Tingkat II Surabaya dengan 

mengubah Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 



-2- 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAKEUDA SUHARTOKO, S.E., M.Si.  

KEPALA BAGIAN HUKUM AGUNG YUDYANA, S.H., M.H.  

 

Lingkungan Provinsi Jawa Timur dan Undang-Undang 

Nomor 16 Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-

daerah Kota Besar dalam Lingkungan Provinsi Jawa Timur, 

Jawa Tengah, Jawa Barat dan Daerah Istimewa Jogjakarta 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1965 Nomor 

19, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 2730); 

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5234) sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 

Nomor 13 Tahun 2022 tentang Perubahan Kedua Atas 

Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 143, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

6801); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 

diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang 

Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas 

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

5. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan 

Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 

Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4438); 

6. Undang-Undang Nomor 6 tahun 2023 tentang Penetapan 

Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 

Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang 



-3- 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAKEUDA SUHARTOKO, S.E., M.Si.  

KEPALA BAGIAN HUKUM AGUNG YUDYANA, S.H., M.H.  

 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 

4, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

6757); 

7. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2023 tentang Provinsi 

Jawa Timur (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2023 Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6868); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 109 Tahun 2000 tentang 

Kedudukan Keuangan Kepala Daerah dan Wakil Kepala 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000 

Nomor 210, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4028); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang 

Pelaporan Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 

25, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4614); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 69 Tahun 2010 tentang Tata 

Cara Pemberian dan Pemanfaatan Insentif Pemungutan 

Pajak Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 119, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5161); 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang 

Standar Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5165); 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 13 Tahun 2019 tentang 

Laporan dan Evaluasi Penyelenggaraan Pemerintah 

Daerah(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 

Nomor 52, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6323); 



-4- 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAKEUDA SUHARTOKO, S.E., M.Si.  

KEPALA BAGIAN HUKUM AGUNG YUDYANA, S.H., M.H.  

 

14. Peraturan Presiden Nomor  87 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 

2011 tentang Pembentukan Peraturan Perundang-

undangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2014 Nomor 199) sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Presiden Nomor 76 Tahun 2021 2011 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 87 Tahun 

2014 tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang 

Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan Peraturan 

Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2021 Nomor 186); 

15. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 64 Tahun 2013 

tentang Penerapan Standar Akuntansi Pemerintahan 

Berbasis Akrual Pada Pemerintah Daerah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 1425); 

16. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 

tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 2018 tentang Perubahan 

Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 

2015 tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 157); 

17. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 11 Tahun 2017 

tentang Pedoman Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah 

tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah dan Rancangan Peraturan 

Kepala Daerah tentang Penjabaran Pertanggungjawaban 

Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 

450); 

18. Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia Nomor 

70 Tahun 2019 tentang Sistem Informasi Pemerintahan 

Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2019 

Nomor 1114); 



-5- 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAKEUDA SUHARTOKO, S.E., M.Si.  

KEPALA BAGIAN HUKUM AGUNG YUDYANA, S.H., M.H.  

 

19. Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia Nomor 

90 Tahun 2019 tentang Klasifikasi, Kodefikasi, dan 

Nomenklatur Perencanaan Pembangunan dan Keuangan 

Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2019 

Nomor 1447); 

20. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 

tentang  Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 

1781); 

21. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 27 Tahun 2021 

tentang  Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022 (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 926); 

22. Peraturan Daerah Kabupaten Trenggalek Nomor 10 Tahun 

2021 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2022 (Lembaran Daerah Kabupaten 

Trenggalek Tahun 2021 Nomor 10); 

23. Peraturan Daerah Kabupaten Trenggalek Nomor 3 Tahun 

2022 tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Kabupaten Trenggalek Tahun Anggaran 

2022 (Lembaran Daerah Kabupaten Trenggalek Tahun 

2022 Nomor 3); 

24. Peraturan Daerah Kabupaten Trenggalek Nomor 3 Tahun 

2023 tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Trenggalek 

Tahun Anggaran 2022 (Lembaran Daerah Kabupaten 

Trenggalek Tahun 2023 Nomor 3); 

25. Peraturan Bupati Trenggalek Nomor 88 Tahun 2021 

tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan Dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2022 (Berita Daerah Kabupaten 

Trenggalek Tahun 2021 Nomor 88); 

 

 

 



-6- 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAKEUDA SUHARTOKO, S.E., M.Si.  

KEPALA BAGIAN HUKUM AGUNG YUDYANA, S.H., M.H.  

 

26. Peraturan Bupati Trenggalek Nomor 32 Tahun 2022 

tentang Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022 (Berita Daerah 

Kabupaten Trenggalek Tahun 2022 Nomor 34); 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PENJABARAN 

PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 

2022. 

 

 

Pasal 1 

 
 

Laporan realisasi anggaran tahun anggaran 2022 terdiri dari: 

1.  Pendapatan 

a. pendapatan asli daerah Rp    422.488.717.357,63 

b. pendapatan transfer Rp 1.618.122.565.458,00 

c. lain-lain pendapatan  

 daerah yang sah Rp        5.824.766.117,00 

 jumlah pendapatan Rp 2.046.436.048.932,63 

2.  Belanja 

a.  belanja operasi 

 1) belanja pegawai Rp   770.428.550.179,81 

 2) belanja barang dan jasa Rp   512.914.787.940,39 

 3) belanja bunga Rp       6.001.517.142,00 

 4) belanja subsidi Rp              5.100.000,00 

 5) belanja hibah Rp     50.011.119.577,76 

 6) belanja bantuan sosial Rp       4.174.950.000,00 

  jumlah belanja operasi Rp1.343.536.024.839,96 

b.  belanja modal 

 1) belanja tanah Rp          139.788.050,00 

 2) belanja peralatan  

  dan mesin Rp   172.067.592.954,66 

 

 



-7- 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAKEUDA SUHARTOKO, S.E., M.Si.  

KEPALA BAGIAN HUKUM AGUNG YUDYANA, S.H., M.H.  

 

 3) belanja gedung dan  

  bangunan Rp   156.244.118.905,63 

4) belanja jalan, irigasi  

 dan jaringan  Rp    220.946.670.044,06 

5) belanja aset tetap  

 lainnya Rp        3.123.525.034,00 

 jumlah belanja modal Rp    552.521.694.988,35 

c. belanja tidak terduga Rp        3.340.000.801,00 

d.  belanja transfer 

1) belanja bagi hasil Rp       5.883.502.000,00 

2) belanja transfer  

 bantuan keuangan Rp    262.131.012.599,00 

 jumlah belanja transfer Rp    268.014.514.599,00 

 jumlah belanja Rp 2.167.412.235.228,31 

 defisit Rp  (120.976.186.295,68) 

3.  Pembiayaan 

a.  penerimaan Rp    413.207.595.185,13 

b. pengeluaran Rp        7.704.094.753,00 

 jumlah pembiayaan netto Rp    405.503.500.432,13 

Sisa lebih pembiayaan 

anggaran tahun berkenaan Rp    284.527.314.136,45 

 

Pasal 2 

 
Ringkasan laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 1 dan penjabaran laporan realisasi anggaran 

tercantum dalam Lampiran I dan I.1 yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-8- 
 

PARAF KOORDINASI 

KEPALA BAKEUDA SUHARTOKO, S.E., M.Si.  

KEPALA BAGIAN HUKUM AGUNG YUDYANA, S.H., M.H.  

 

Pasal 3 

 
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 

dalam Berita Daerah Kabupaten Trenggalek. 

 

                                                                     Ditetapkan di Trenggalek 

                                                                       pada tanggal 24 Agustus 2023 31 

Agustus                                                          BUPATI TRENGGALEK, 

       TTD 

                                                                     MOCHAMAD NUR ARIFIN 

Diundangkan di Trenggalek  

pada tanggal 24 Agustus 2023 

SEKRETARIS DAERAH  

KABUPATEN TRENGGALEK,  

               TTD 

   EDY SOEPRIYANTO 

BERITA  DAERAH KABUPATEN TRENGGALEK TAHUN 2023 NOMOR 20RAN 

Salinan sesuai dengan aslinya 

  KEPALA BAGIAN HUKUM, 

 

 

       AGUNG YUDYANA 

NIP. 19680524199703 1 001 

 

 


